
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1258 DEL 01/08/2024

SETTORE INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE

SERVIZIO RIFIUTI AMBIENTE - AMM.VO

OGGETTO:

INDAGINE DI MERCATO PER ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE 
FINALIZZATE ALLA NOMINA DELLA COMMISSIONE DI COLLAUDO 
TECNICO AMMINISTRATIVO, COMPRENSIVA DI UN COLLAUDATORE 
STATICO E DI UN COLLAUDATORE IMPIANTISTICO, PER LA 
“CONCESSIONE PER LA PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE E GESTIONE DI 
UN IMPIANTO INTEGRATO DI TRATTAMENTO, RECUPERO E 
VALORIZZAZIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI DELLA PROVINCIA DI 
IMPERIA CON ANNESSA DISCARICA DI SERVIZIO, UBICATO IN 
LOCALITÀ COLLI NEL COMUNE DI TAGGIA.” – CUP I61B21002840005 - 
ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 1084 DEL 16/07/2024

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• con bando pubblicato in G.U.U.E. GU/S S250 del 24/12/2021 e in G.U.R.I. V Serie Speciale 

Contratti Pubblici n.151 del 31/12/2021, la Provincia di Imperia ha indetto la gara per 
l'affidamento della concessione, ai sensi dell'art. 183, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., ponendo a base di gara il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica approvato in linea 
tecnica in sede di P.A.U.R. (Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale) e dal punto di 
vista della fattibilità della proposta con Decreto del Presidente della Provincia in data 
04/10/2021, richiedendo ai concorrenti la presentazione del Progetto Definitivo.

• all'esito della gara, la concessione è stata aggiudicata con Determinazione Dirigenziale n. 
1017  del 23/12/2022 al R.T.I. formato dalla mandataria Idroedil s.r.l. e dalla mandante Waste 
Treatment Technologies B.V.;

• con il provvedimento n. AM/52, in data 11/04/2023, la Provincia di Imperia ha preso atto 
dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione per l’affidamento della Concessione in favore 
del R.T.I. formato dalla mandataria Idroedil s.r.l. e dalla mandante Waste Treatment 
Technologies B.V., in qualità di aggiudicatario;

• come contemplato dal Disciplinare di gara il progetto ha ottenuto, relativamente alla 
realizzazione dell’impianto di trattamento, recupero e valorizzazione dei rifiuti organici, rifiuti 
verdi, il contributo finanziario PNRR con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica, Dipartimento Sviluppo Sostenibile decreto dipartimentale m-
ante.MITE.DISS. REGISTRO DECRETI R. 0000001.02.01.2023, per l’importo di euro 
6.441.488,00, di cui 6.164.505,00 da assegnare al soggetto realizzatore dell’opera pubblica;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MICHELE RUSSO. Pubblicato dal 05/08/2024 al 20/08/2024 ed esecutivo dal 05/08/2024
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



• il predetto R.T.I. formato dalla mandataria Idroedil S.r.l. e dalla mandante Waste Treatment 
Technologies B.V. ha costituito la Società di progetto denominata Waste Recycling Imperia 
s.r.l. che è subentrata all’aggiudicatario ai sensi dell’art. 184 del Codice dei Contratti Pubblici;

• L’importo dei costi di costruzione dell’impianto di trattamento e discarica di servizi è pari a 
84.301.325,00 € di cui 68.398.930,01 € relativi ai costi di costruzione da collaudare prima 
dell’avvio dell’impianto, come da cronoprogramma progettuale che prevede la realizzazione 
dei lavori entro due anni dalla data di approvazione del progetto esecutivo da parte della 
Provincia di Imperia;

• in data 10/04/2024 è stata firmata la Convenzione Rep. n. 30817 regolante i rapporti 
concessori tra la Provincia di Imperia, in qualità di concedente, e la società di progetto 
denominata Waste Recycling Imperia s.r.l. di Taggia, in qualità di Concessionario;

DATO ATTO che:
- l’art. 18 della Convenzione rep. 30817 del 10/04/2024 stipulata con il Concessionario prevede 

l’obbligo del Concedente di nominare la Commissione di Collaudo entro 60 gg dalla data del 
Verbale di Consegna dei lavori, con oneri a carico del Concessionario;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1084 del 16/07/2024 è  stata avviata,  ai sensi dell’art. 116 
del D.Lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei principi di buon andamento, non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità e trasparenza, specifica indagine di mercato esplorativa e non 
vincolante, finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di tecnici 
qualificati, liberi professionisti e/o dipendenti pubblici, per la nomina della commissione di 
collaudo tecnico amministrativo, comprensiva di un collaudatore statico e di un collaudatore 
impiantistico, per la Concessione di cui all’oggetto, indicando i relativi compensi per le figure 
professionali ricercate sulla base delle somme disponibili previste nel quadro economico del 
progetto definitivo presentato dal concessionario in sede di gara;

VISTA la nota dell’Associazione delle organizzazioni di ingegneria, di architettura e di consulenza 
tecnico-economica pervenuta in data 22/07/2024 al numero di protocollo 20591, con la quale viene 
evidenziato in particolare la non corrispondenza degli importi indicati nell’indagine di mercato agli 
importi stabiliti dal D.M. 17 giugno 2016 per i prestatori di servizi di ingegneria e architettura, che 
evidenzia profili possibili di illegittimità della procedura;

VERIFICATA in concreto la non congruità dei corrispettivi indicati nell’indagine di mercato 
avviata dallo scrivente rispetto a quanto stabilito nell’Allegato I.13 del D.Lgs. n. 36/2023 e, quindi, 
delle somme rese disponibili dal quadro economico di progetto dell’opera;

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno procedere in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies 
della L. 241/1990 e s.m.i., all’annullamento della Determinazione Dirigenziale n. 1084 del 
16/07/2024 con la quale è stato disposto l’avvio di specifica indagine di mercato finalizzata per 
l‘acquisizione di candidature finalizzate alla nomina della commissione di collaudo tecnico 
amministrativo, comprensiva di un collaudatore statico e di un collaudatore impiantistico, per la 
“Concessione per la progettazione, costruzione e gestione di un impianto integrato di trattamento, 
recupero e valorizzazione dei rifiuti solidi urbani della provincia di Imperia con annessa discarica di 
servizio, ubicato in località Colli nel comune di Taggia“, al fine di non incorrere in profili di 
illegittimità procedurale, provvedendo con successivo separato atto a dare avvio ad una nuova 
corretta procedura  ad evidenza pubblica adeguata ai parametri di cui al D.M 17 giugno 2016;

DATO ATTO che si procederà a dare comunicazione tramite la piattaforma telematica di e-
procurement della Provincia di Imperia all’indirizzo web: https://appalti.provincia.imperia.it, 
dell’annullamento di cui sopra;

DATO ATTO che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MICHELE RUSSO. Pubblicato dal 05/08/2024 al 20/08/2024 ed esecutivo dal 05/08/2024
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 in data 05.02.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 

VISTO il Decreto del Presidente nr. 46 in data 06.03.2024 con il quale è stato approvato il Peg per 
il triennio 2024/2026;

VISTI:
- l’art. 97 della Costituzione;
- La Legge 241/1990 e s.m.i.;
- il D.M. 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 

qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016);

VISTI altresì:
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
– il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
– il vigente Statuto Provinciale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– il vigente Regolamento dei Contratti;
– il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

- per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 
1. di annullare in autotutela, in ossequio ai principi di buona amministrazione e buon 

andamento della P.A., ai sensi dell’art. 21-nonies della L. 241/1990 e s.m.i., la 
Determinazione Dirigenziale n. 1084 del 16/07/2024 con la quale è stato disposto l’avvio di 
specifica indagine di mercato finalizzata per l‘acquisizione di candidature finalizzate alla 
nomina della commissione di collaudo tecnico amministrativo, comprensiva di un 
collaudatore statico e di un collaudatore impiantistico, per la “Concessione per la 
progettazione, costruzione e gestione di un impianto integrato di trattamento, recupero e 
valorizzazione dei rifiuti solidi urbani della provincia di Imperia con annessa discarica di 
servizio, ubicato in località Colli nel comune di Taggia”;

2. di dare comunicazione tramite piattaforma telematica di e-procurement della Provincia di 
Imperia all’indirizzo web: https://appalti.provincia.imperia.it, dell’annullamento di cui 
sopra;

3. di provvedere con successivo separato atto a dare avvio ad una nuova corretta procedura  ad 
evidenza pubblica adeguata nei corrispettivi spettanti alle figure professionali ricercate 
secondo i parametri di cui al D.M 17 giugno 2016;

4. di dare atto, altresì che verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in 
materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 
25.5.2016 n. 97; 

MR/lp
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MICHELE RUSSO. Pubblicato dal 05/08/2024 al 20/08/2024 ed esecutivo dal 05/08/2024
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  Il Dirigente 
  MICHELE RUSSO / InfoCert S.p.A.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MICHELE RUSSO. Pubblicato dal 05/08/2024 al 20/08/2024 ed esecutivo dal 05/08/2024
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


